
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 7Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

OBJETO: Cessão de uso, a título oneroso, da área, equipamentos, e insta-
lações da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração-SEPLAD, 
necessárias à exploração comercial por parte de empresa especializada 
em serviços de café da manhã, restaurante por quilo, do tipo self service e 
lanchonete (CATSER 15210)
DATA DA ABERTURA: 14 de dezembro de 2020.
HORA DE ABERTURA: 09:30h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 01/12/2020, até o dia 14/12/2020.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 607037

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 606/2020-DAF/SEPLAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
ONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 985226/2020, de 23.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores, Mônica Mendonça Paiva Antônio José, Id. Fun-
cional nº 5953675/1, ocupante do cargo de Coordenadora, Euricles Limite 
Teixeira, Id. Funcional nº 8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Diretor a viajarem para a cidade de Barcarena/PA nos dias 
02 a 03.12.2020 para participarem do Evento organizado pela SEDEME 
– Programa Parceiras pelo Pará: Desenvolvimento, Emprego e Renda, e 
Walter Rogério Marques de Souza, Id Funcional nº 57191419/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores a referida cidade, todos 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, confor-
me solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 607120

RETIFICAÇÃO Nº 37/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1197, de 26/11/2020, Publicado no D.O.E nº 34.419, 
de 27/11/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241022369114988939 – SEDEME - FESP 6101 449052 267.135,00

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241022369114988939 – SEDEME - FESP 0101 459066 267.135,00

PORTARIA Nº 376, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, consi-
derando o(s) decreto(s) nº 588, de 06/03/2020 e 1206, de 30/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 376, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 250.754,03 250.754,03

Contrato Estimativo
 6101 0,00 0,00 0,00 250.754,03 250.754,03

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 71.400,00 71.400,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0623 0,00 0,00 0,00 71.400,00 71.400,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 142.560,00 142.560,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 0,00 142.560,00 142.560,00

GESTÃO
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 0,00 116.313,13 116.313,13

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 0,00 116.313,13 116.313,13

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 30.236.023,91 30.236.023,91

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 30.236.023,91 30.236.023,91

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 105.210,00 105.210,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0132 0,00 0,00 0,00 105.210,00 105.210,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

HEMOPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 154.508,43 154.508,43

Despesas Ordinárias
 0261 0,00 0,00 0,00 154.508,43 154.508,43

HOL
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 54.257,74 54.257,74

Folha Suplementar
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 54.257,74 54.257,74

HRS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 430.307,56 430.307,56

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0132 0,00 0,00 0,00 430.307,56 430.307,56

LACEN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 378.064,30 378.064,30

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0132 0,00 0,00 0,00 378.064,30 378.064,30

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 29.760.764,00 29.760.764,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEDUC
 0143 0,00 0,00 0,00 29.760.764,00 29.760.764,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 30.236.023,91 30.236.023,91

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 30.236.023,91 30.236.023,91

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 28.540.459,00 28.540.459,00
FUNDEB - SEDUC


